MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

EDITAL Nº 01/2010

EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA DO BRASIL, EM NÍVEL DE MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História do Brasil  da Universidade Federal do
Piauí – UFPI, aprovado pela Resolução CEPEX nº 151/03 de 11.09.2003, no uso de suas atribuições,
comunica a abertura de inscrições com vistas à seleção de candidatos para ingresso no ano de 2011,
de acordo com as normas a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital,  objetiva o preenchimento de até 23
[vinte  e  três]  vagas  do  curso  acima mencionado.  O  processo seletivo efetivar-se-á  em 05
[cinco] etapas: ETAPA I – Verificação dos pedidos de inscrição [eliminatória]; ETAPA II - Prova
escrita [eliminatória]; ETAPA III – Avaliação do Projeto de Pesquisa [eliminatória]; ETAPA IV -
Prova  de  proficiência  em  língua  estrangeira  [classificatória]  e  ETAPA  V  –  Entrevista
[eliminatória].

A  área  de  concentração  do  Programa  é  História  do  Brasil.  Podem  candidatar-se  profissionais
portadores de diploma, certidão de graduação ou declaração, fornecida pela Instituição de
Ensino Superior onde o candidato é concludente, de que está regularmente matriculado no
último semestre do curso de graduação em História ou área afim. Os Projetos de Pesquisa
devem, obrigatoriamente, estar articuladas a uma das duas Linhas de Pesquisa do Programa, a
saber:

a) História, Cultura e Arte.
Esta  linha propõe estudar a  História  do Brasil  a  partir  de  duas subáreas:  a  cultura  e  a  arte.  As
pesquisas  realizadas  no  âmbito  da  linha  deverão  estudar  Historiografia,  Gênero,  Identidades,  as
relações  entre  História  e  Literatura,  bem  como,  a  historicidade  de  discursos  cinematográficos,
musicais e pictóricos, favorecendo o conhecimento, naquilo que diz respeito à História do Brasil, das
diferentes linguagens produzidas nas complexas experiências sócio-históricas.

b) História, Cidade, Memória e Trabalho.
A linha visa  pensar  a  apropriação histórica  da  noção de  cidade,  os  trabalhos versarão sobre as
relações entre memória e a produção histórica dos lugares,  indagando sobre como as categorias
cidade, memória e história se relacionam, o que permitirá refletir, no caso da História do Brasil, sobre
os elementos formadores de imaginários urbanos e das memórias e identidades dos lugares; além de
estudos que investiguem a historicidade das relações sociais, enfatizando as relações de trabalho, as
configurações e os conflitos étnicos, a memória oral, bem como, estudos sobre história, memória da
Educação e Patrimônio Cultural no Brasil.

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. CEP 64049-550
Teresina – Piauí Fone: [86] 3215 5973 E-mail:mhistbrasil@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas na secretaria do Programa de Pós-Graduação em História do Brasil, do
Centro de Ciências Humanas e Letras,  Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, situado no
bairro  Ininga,  na cidade de Teresina,  Piauí,  CEP 64.049-550,  fone [86]  3215-5973, no horário  de
8h30m às 11h30m e de 14h30m às 17h30m, no período de  04 de Setembro a 08 de Outubro 2010. O
requerimento de inscrição será assinado pelo candidato ou procurador devidamente documentado.

3. DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

a)  Requerimento  em  formulário  fornecido  pela  Coordenação  do  Programa  e  disponível  em
www.ufpi.br/mesthist
b) Cópia do diploma, certidão ou declaração, fornecida pela Instituição de Ensino Superior onde o
candidato é concludente, de que está regularmente matriculado no último semestre do curso de
graduação;
c) Revalidação do título de graduação, caso a titulação tenha sido obtida no exterior;
d) Cópia do histórico da graduação;
e) Curriculum Vitae [modelo CV- Lattes] devidamente comprovado;
f) Justificativa de escolha do curso;
g) Declaração de liberação da instituição em que trabalha, de no mínimo 20 [vinte] horas semanais,
para dedicação ao Mestrado;
h) Projeto de Pesquisa, em 03 [três] vias, máximo de 15 [quinze] laudas [fonte Times New Roman,
corpo 12, espaço 1,5], elaborado de acordo com o “Modelo para Elaboração de Projeto de Pesquisa”,
disponível em www.ufpi.br/mesthist/
i) Cópias do CPF, RG, Certificado de Reservista, Título de Eleitor e 02 [duas] fotos 3X4 recentes.

4. DA SELEÇÃO

ETAPA I – Verificação dos pedidos de inscrição

11/10/2010 Verificação dos pedidos de inscrição e análise da documentação exigida
12/10/2010 Divulgação do resultado da Etapa I

13 e 14/10/2010 Prazo para recursos relativos à primeira etapa
15/10/2010 Resultado dos recursos

Local: Na secretaria do programa de pós-graduação em História e no sítio
eletrônico www.ufpi.br/mesthist/

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. CEP 64049-550
Teresina – Piauí Fone: [86] 3215 5973 E-mail:mhistbrasil@gmail.com

http://www.leg.ufpi.br/mesthist/
http://www.leg.ufpi.br/mesthist

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

ETAPA II - Prova escrita

18/10/2010 Prova  escrita  sobre  tema  relacionado  às  linhas  de  pesquisa  do
Mestrado. [Eliminatória, nota mínima 7,0], das 14h30 às 18h30m, em
sala de aula do CCHL/UFPI.

27/10/2010 Divulgação do resultado da Etapa II
Local: Na secretaria do programa de pós-graduação em História e no
sítio eletrônico www.ufpi.br/mesthist/

ETAPA III – Avaliação de Projeto de Pesquisa

29/10 a
16/11/2010

Avaliação de Projeto de Pesquisa [eliminatória], nota mínima 7,0

19/11/2010 Divulgação do resultado da Etapa III
Local:  Na  secretaria  do  programa  de  pós-graduação  em  História  e  no  sítio
eletrônico www.ufpi.br/mesthist/

ETAPA IV - Prova de proficiência em língua estrangeira

22/11/2010 Prova  de  proficiência  em  língua  estrangeira  [inglês  ou  francês],  das
14h30m  às  18h30m,  na  sala  de  aula  do  Programa  de  Pós-Graduação
[CCHL].

02/12/2010 Resultado da prova de proficiência [classificatória]
Local: Na secretaria do programa de pós-graduação em História e no sítio
eletrônico www.ufpi.br/mesthist/

ETAPA V - Entrevista

23/11 a 27/11/2010 Entrevista [eliminatória]
07/12/2010 Divulgação do resultado final

Local: Na secretaria do programa de pós-graduação em História e no sítio
eletrônico www.ufpi.br/mesthist/

5. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O preenchimento das vagas dar-se-á mediante o resultado classificatório final, resultante da soma da
média aritmética das notas nas segunda, terceira e quinta etapas, respeitando-se o limite de vagas
oferecidas. Em caso de empate na média final, o desempate ocorrerá em observância à maior nota

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. CEP 64049-550
Teresina – Piauí Fone: [86] 3215 5973 E-mail:mhistbrasil@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

obtida  pelo  candidato  nas  etapas  do  processo  seletivo  de  acordo  com  a  seguinte  ordem  de
prioridade:

1º Nota obtida na avaliação escrita;
2º Nota obtida na avaliação do projeto;
3º Nota obtida na entrevista.

6. DA MATRÍCULA
6.1 Institucional

Período De 07 a 08/02/2011
Horário Das 8h30m às 11h30m e das 14h30m às 17h30m
Local Coordenação Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFPI,  Campus Ministro

Petrônio Portela, Teresina, Piauí
Documentos Cópia do CPF e RG, comprovante de aprovação na seleção do Programa de

Pós-Graduação  em  História  [documento  fornecido  pela  Coordenação  do
Programa de Pós-Graduação em História], diploma ou certidão de graduação e
declaração  de  conhecimento,  reconhecida  em  cartório,  disponível  em
www.ufpi.br/prppg

6.2 Curricular

Período De 23 a 24/02/2011
Horário Das 8h30m às 11h30m e das 14h30m às 17h30m
Local Secretaria do Programa em Pós-Graduação em História do Centro de Ciências

Humanas e Letras, Campus Ministro Petrônio Portela, Teresina, Piauí
Documentos Ficha  de  matrícula  devidamente  preenchida  e  assinada  pelo  aluno

[documento fornecido pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
História]

7. DO INÍCIO DAS AULAS

A ser definido pelo Colegiado do Programa em consonância com o calendário acadêmico da UFPI.

8. DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

8.1. As inscrições poderão ser feitas pelos candidatos por procuração registrada em cartório ou pelo
serviço de encomendas [SEDEX], com data máxima de postagem de 04/10/2010. A inscrição somente
será efetivada com a documentação exigida completa. Findo o processo de seleção os documentos
entregues no ato da inscrição poderão ser retirados pelos candidatos no período de 04/01/2011 a

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. CEP 64049-550
Teresina – Piauí Fone: [86] 3215 5973 E-mail:mhistbrasil@gmail.com

http://www.leg.ufpi.br/prppg

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

04/02/2011.  A  partir  de  05/02/2011  a  Coordenação do  Programa em História  do  Brasil  não  se
responsabilizará pela guarda dos documentos.
8.2. Não será permitida complementação de documentação após o ato de inscrição.
8.3. A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação de todas as normas reguladoras do
processo seletivo e de realização do curso.

8.4. Será eliminado da seleção em qualquer de suas etapas o candidato que:
8.4.1 Prestar, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata;
8.4.2 Faltar a qualquer uma das etapas do processo seletivo.
8.4.3 Não atender às determinações regulamentadas neste Edital.
8.5.  Não será  permitida  matrícula  institucional  simultânea em dois  programas de pós-graduação
stricto sensu; um programa de pós-graduação stricto sensu e um curso de graduação, um programa
de pós-graduação stricto sensu e um programa de pós-graduação lato sensu [Resolução no. 189/07-
CEPEX-17].
8.6. Formulários e informações adicionais serão disponibilizadas na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação/CCHL/UFPI e no sítio eletrônico: www.ufpi.br/mesthist/
8.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e se necessário encaminhados ao
Colegiado do Programa.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina (PI), 01 de Setembro de 2010

Profa Dra. Áurea da Paz Pinheiro
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História

Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. CEP 64049-550
Teresina – Piauí Fone: [86] 3215 5973 E-mail:mhistbrasil@gmail.com

http://www.leg.ufpi.br/mesthist/

	EDITAL Nº 01/2010
	A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de até 23 [vinte e três] vagas do curso acima mencionado. O processo seletivo efetivar-se-á em 05 [cinco] etapas: ETAPA I – Verificação dos pedidos de inscrição [eliminatória]; ETAPA II - Prova escrita [eliminatória]; ETAPA III – Avaliação do Projeto de Pesquisa [eliminatória]; ETAPA IV - Prova de proficiência em língua estrangeira [classificatória] e ETAPA V – Entrevista [eliminatória].
	A área de concentração do Programa é História do Brasil. Podem candidatar-se profissionais portadores de diploma, certidão de graduação ou declaração, fornecida pela Instituição de Ensino Superior onde o candidato é concludente, de que está regularmente matriculado no último semestre do curso de graduação em História ou área afim. Os Projetos de Pesquisa devem, obrigatoriamente, estar articuladas a uma das duas Linhas de Pesquisa do Programa, a saber:
	ETAPA II - Prova escrita
	ETAPA III – Avaliação de Projeto de Pesquisa
	ETAPA IV - Prova de proficiência em língua estrangeira
	ETAPA V - Entrevista